Îată circularul Consistorului, trimis deja tuturor comunelor:

Nr. 5233 Plen.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din arhidieceșana Transilvaniei.

Sinodul nostru arhidieceșan a hotărât încă la cea dintâi întrunire după mărta fericitului **Archiepiscop și metropolit Andreiu**, întemplată la 16/28 Iunie 1873, și anume în ședința dela 10 Aprile din sesiunea anului 1874, ca acelui mare bărbat să i-se ridice și așede la un loc, ce se va determina mai târziu, un monument corespunzător, adunând suma necesară prin contribuiri benevole.